El texto hace referencia a los hijos varones, admitiendo que adquieren la condición de *sui iuris* mediante tres emancipaciones. Señala que el mecanismo de la emancipación es semejante al de una compraventa.

et intercedentes manumissiones celebrabatur, vel ex imperiali rescripto. nostra autem providentia et hoc in melius per constitutionem reformavit, ut, fictione pristina explosa, recta via apud competentes iudices vel magistratus parentes intrent et filios suos vel filias vel nepotes vel neptes ac deinceps sua manu dimitterent. et tunc ex edicto praetoris in huius filii vel filiae, nepotis vel neptis, bonis, qui vel quae a parente manumissus vel manumissa fuerit, eadem iura praestantur parenti quae tribuuntur patrono in bonis liberti: et praeterea si impubes sit filius vel filia vel ceteri, ipse parens ex manumissione tutelam eius nanciscitur. En este texto, se reconocen tres modos distintos de realizar la emancipatio. En primer lugar, el modo antiguo recogido en la Ley de las XII Tablas. También puede realizarse conforme a lo establecido en una Constitución de Anastasio, cfr. Cl. 8,43,5. Y por último, Justiniano reconoce una nueva forma de realizar la emancipación en Cl. 8,43,5.

Gai. 1, 132: «Praeterea» *emancipatione desinunt liberi in potestate parent«u»m esse. sed filius quidem tribus mancipationibus, ceteri uero liberi siue masculini sexus siue feminini una mancipatione exeunt de parentium potestate: lex enim XII tabularum tantum in persona filii de tribus mancipationibus loquitur his uerbis: 'si pater «ter» filium uenum du«it», a patre filius liber esto'. «eaque» res ita agit: mancipat pater filium alicui; is eum uindicta manumittit: eo facto reuertitur in potestatem patris; is eum iterum mancipat uel eidem uel alii (sed in usu est eidem mancipari) isque eum postea similiter uindicta manumittit; eo facto rursus in potestatem patris reuertitur; tertio pater eum mancipat uel eidem uel alii (sed hoc in usu est, ut eidem mancipetur) eaque mancipatione «de»sini«t» in potestate patris esse, etiamsi nondum manumissus sit, sed adhuc in causa mancipii.*

9. Respecto de la sucesión del liberto, *vid.*, D. 38,2; IJ. 3,7; Cl. 3,4; Gai. 3,39-76; D'ORS A., *Derecho Privado Romano* (Pamplona, 1991), § 256.

10. FUENTESECA, P., «Líneas generales de la fiducia cum creditore», en *Homenaje al profesor José Luis Murga*, 1994, 421; ORTIZ ROMÁN, «La fiducia en el derecho romano antiguo y clásico», en *Revista de la Universidad de Oviedo. Facultad de Derecho*, año XII, nº 62-63, 8; Respecto a la conducta fraudulenta del liberto, dirigida a frustrar los derechos de su patrono (cfr. D. 38,5 *Si quid in fraudem patroni factum sit*), *vid.*, HERNANDO LERA, «El concepto de nova en la acción Faviana», en *RGDR*, 10, 2008.